
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  163  DEL  23/09/2016

OGGETTO

TRASFERIMENTO  AL  CONVITTO  NAZIONALE  STATALE  "RINALDO  CORSO"  DI 
CORREGGIO PER ONERI DI FUNZIONAMENTO.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• in  base a quanto disposto dall'art.  3,  comma 2 della Legge 23/96 "Norme per 
l'edilizia  scolastica"  la  Provincia  provvede  alle  spese  per  utenze  elettriche  e 
telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas e per il riscaldamento degli edifici  
sede di Convitti;

• dall'anno 2004 la Provincia si è impegnata ad assegnare annualmente un fondo al 
Convitto Nazionale Statale “R. Corso” di Correggio finalizzato a sostenere gli oneri 
per utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas e per il  
riscaldamento dell’edificio sede del Convitto;

• è fondamentale la compartecipazione finanziaria della Provincia al fine di garantire 
il  corretto  funzionamento  della  sede del  Convitto  Nazionale  Statale  “R.  Corso” 
ubicato in via Bernieri, 8 a Correggio a servizio di ogni anno scolastico;

Richiamate:

• la lettera assunta al protocollo provinciale il 15 dicembre 2015 con il n. 63053 con la 
quale il  Dirigente  Scolastico del  Convitto  Nazionale  "R.  Corso"  di  Correggio ha 
richiesto alla Provincia un contributo alle spese di gestione del fabbricato sede del 
Convitto  per  l’a.s.  2015/2016,  precisando  che  il  numero  delle  classi  di  scuola 
secondaria di  secondo grado nell’organico di  fatto è di  34,  cui  si  aggiungono 8 
classi  di  scuola primaria e secondaria di  primo grado per un totale di  42 classi 
funzionati presso il Convitto nell’a.s. 20152016;

• la lettera assunta al protocollo provinciale il 1° settembre 2016 con il n. 20388 con 
la quale il Direttore Amministrativo del Convitto Nazionale "R. Corso" di Correggio 
ha comunicato alla Provincia il consuntivo per l’anno 2015 delle spese per utenze 
elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas e per il riscaldamento 
dell’edificio sede del Convitto, ammontante complessivamente ad € 127.510,99;

Quantificata pertanto in € 103.223,18 la spesa per utenze elettriche e telefoniche, per la  
provvista dell'acqua e del gas e per il riscaldamento dell’edificio sede del Convitto, per la 
quota parte  relativa al  funzionamento delle  34 classi  di  scuola secondaria di  secondo 
grado su un totale di 42 classi funzionanti nell’a.s. 2015/2016;

Considerato che:

• l'attività didattica svolta dal Convitto Nazionale "R. Corso" è altamente apprezzabile 
e  positiva  non  soltanto  per  il  distretto  di  Correggio,  ma  per  l'intero  territorio 
provinciale; 

• il Convitto Nazionale "R. Corso", per le peculiari finalità educative e formative e per 
la specificità ed unicità dell'istituzione convittuale, costituisce un importante presidio 
formativo all'interno della provincia di Reggio Emilia; 

Decreto N. 163 del 23/09/2016
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• l'erogazione  del  contributo  richiesto  risulta  indispensabile  al  fine  di  garantire  il 
regolare funzionamento delle classi di scuola secondaria di secondo grado attivate 
dal  Convitto  in  termini  di  erogazione  dei  servizi  elettrici,  telefonici,  idrici  e  di 
riscaldamento agli studenti e al personale;

Verificato  che  alla  Missione  4  Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  908  “Compartecipazione  oneri  di 
funzionamento del Convitto Corso di  Correggio” istituito nel PEG 2016 è disponibile la 
somma di € 100.000,00;

Ritenuto opportuno trasferire la somma di € 100.000,00 al Convitto Nazionale “Rinaldo 
Corso” di Correggio, a sostegno della spesa dallo stesso sostenuta nell’anno 2015 per 
utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas e per il riscaldamento 
dell’edificio sede del Convitto, per la quota parte relativa al funzionamento delle 34 classi  
di  scuola  secondaria  di  secondo  grado  su  un  totale  di  42  classi  funzionanti  nell’a.s. 
2015/2016;

Dato atto che il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del  Dirigente  ad 
interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica 
e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

• di trasferire, in base a quanto disposto dall'art. 3, comma 2 della Legge 23/96, la 
somma di  €  100.000,00  al  Convitto  Nazionale  “Rinaldo  Corso”  di  Correggio,  a 
sostegno della spesa dallo stesso sostenuta nell’anno 2015 per utenze elettriche e 
telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas e per il riscaldamento dell’edificio 
sede del Convitto, per la quota parte relativa al funzionamento delle 34 classi di 
scuola secondaria di secondo grado su un totale di 42 classi funzionanti nell’a.s. 
2015/2016;

• di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  100.000,00  trova  imputazione  alla  Missione  4 
Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al 
corrispondente  Capitolo  908  “Compartecipazione  oneri  di  funzionamento  del 
Convitto Corso di Correggio” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG03 istituito nel PEG 
2016;

Decreto N. 163 del 23/09/2016
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• di dare atto, altresì, che il trasferimento avverrà con successiva determinazione del 
Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio.

ALLEGATI:

– parere di regolarità tecnica;

– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 163 del 23/09/2016
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/09/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 163 del 23/09/2016
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2016/1362

Oggetto: TRASFERIMENTO AL CONVITTO NAZIONALE STATALE "RINALDO CORSO" 
DI CORREGGIO PER ONERI DI FUNZIONAMENTO.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 19/09/2016

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2016/1362

Oggetto: TRASFERIMENTO AL CONVITTO NAZIONALE STATALE "RINALDO CORSO" 
DI CORREGGIO PER ONERI DI FUNZIONAMENTO.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 19/09/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 163 DEL 23/09/2016

TRASFERIMENTO AL CONVITTO NAZIONALE STATALE "RINALDO 
CORSO" DI CORREGGIO PER ONERI DI FUNZIONAMENTO.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 23/09/2016 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


